**1. PARENTILLA]** Iornand. de regnum successione pag. 11. *parentela conjuncti*. Vide supra tit. 46. num. 10.

## TIT. LXIV.

**DE CHAROENA]** Vet. cod. Thuan. charoena. Sic cod. Expilij.

**1. PER VIM]** Cod. Expilij, *Per virtutem*.

## TIT. LXV.

**DE COMPOSITIONE HOMICIDII]** Tacitus de Germanis: *Luitur homicidium certiorum aut pecorum numero*. Vide leg. Scott. Hh iij.

torum in lib. *Regiam majestatem*. Huc respicere  
videtur Salomon Proverb. 6. §. 35. *Nec susci-  
piet pro redemptione dona plurima*. Sic apud Afros.  
Leo African. part. 2.

TIT. LXVII

- I. STRIE.] Hincmar, de divortio Hlotoarii & Terbergae ad 15, interrogat. *Quidam vestibus carminis indebantur vel cooperiebantur; alijs autem cibo à fortiori dementati, alijs vero tantum carminibz à frigidi fascinari. Et quasi ener- vus effecti reperti sunt; quidam autem à lamina- sis genitrialibus feminis debilitati &c.*

TIT. LXVIII.

CABALLO EXCORTICATO] MS. Expil.  
decotato. Apud nos vilissimi qui equorum morti-  
cinia decortiant, & ferè intest.biles.

**I. CABALLVM ALIENVM**] An vivum,  
an mortuum? Puto mortuum, quia corium do-  
mini est.

DECORTICAVERIT] Decorticare supradit. 29. num. 10. escorcher. In cod. MS. Lescurij & Expilij *decoraverit*, id est, caudam abstulerit & deturpaverit.

2. SI VERO NEGAVERIT] Insciatio-  
ne lis crescit, ut in lege Aquilia.  
TIT. LXIX

TIT. LXIX.

1. DE R A M O] Mos Germanicus. Tacitus  
annal. i. p. 31. *Truncis arborum antefixa ora*,  
Gregor. Turonens. lib. 9. cap. 19.

**3. SI QVIS CAPVT HOMINIS]** Veteris

*Habet hoc studium, postes ornare superbos  
Pellibus, & captas dominibus presigere prædas.  
Et pacare metu silvas, & vivere raro.*

*Et pacare metu pivas, & vivere rapi.*  
**I N I M I C U S S V V S** [Franc. Pictus de eo qui in duello vicit interpretatur. Sed pace ejus dictum sit, non ita accipiens his locis, sed de inimico & faido, ut tum loquebantur. Liebaceum enim privatas inimicities armis persequi, & inimicos qui aliquem ex agnatione sua occiderant auctoritate multatere, aut impune occidere.

**IN PALO MISERIT**] Vide Gregor. Turonens. lib. 9. cap. 19.

TIT. LXX.

De repudiis, seu de sponsalium dissolutione leg. Alaman. tit. 53. Componat eam quod despontavit & dimisit, cum quadraginta solidis. Et cum duodecim sacramentalibus juret, cum quinque non minatis & septem advocatis, ut pro nulla visitatione

nec temerata eam habuisset, nec viuum in illa inventiferet, sed ador de alia eum adduxit in il- lam dimisissi et aliam habuit uxoret. Nec dif- simile quod veteri iure Romano obserbabantur. Servius Sulpitius lib. de dotibus apud Gellium lib. 4. cap. 4. Qui uxoret duellus erat, ab eo unde decenda erat stipulabatur eam in matrimonium duellum iri. Qui daturus erat, itidem fere- debat. Is contractus stipulationum sponsionumque dicebatur sponsalia. Tunc que promissa erat, sponsa appellabatur; qui sponserat duellum, spon- sus. Sed si post eas stipulations uxori non abda- tur, aut non dicebatur, qui stipulabatur ex spon- su agebat, judices cognoscabant. Iudex quam- brem data accepte non esset uxori querebat. Si nubilus iste causa videbatur, item pecunia imi- tabat, quantique interficerat eam uxorem accepti- aut dare, cum quis sponserat aut qui stipulans erat condemnabatur. Quod obserbavunt scribit ad tempus quo civitas universo Latio lege Iulia data est. Eadem & Neratius de nuptiis. Vide Aristo- telem politic. lib. 5. cap. 4. l. 1. Cod. de sponsal. l. 2. Cod. de repud. l. 1. z. D. de divert.

TIT. LXXI.

**E**X TAT hic titulus num. **xcviii.** in cod.  
reg. 2. & 9. 2. quem ab omnibus abesse scribit  
Pitheus. Huc facit Speculum Saxonum lib. 3.  
art. 1. **E**dificia predorum seu villarum propter  
nullam aliam injuriam succedi seu ad terram pro-  
terni debent nisi ex spissis fuerint virgines aut mu-  
lieres violenter oppresse, aut post factum intro-  
ducte. Tunc enim dominus ille per ius conden-  
tur, si non, ut iuris est, excusat. Poquam con-  
demnata jam fuerint adiicia ejusmodi. si reus  
postmodum absolvitur, ab aliione, destruita  
jam adiicia non exsolventur, quia ea à reatu non ex-  
istunt cum iure fuerant excusanda. Verum cum  
ejusmodi condemnatio iure fuit, & Romanis quo-  
que legibus in crimine maiestatis non sit ignota,  
palam est non de hac condemnatione legem Salici-  
cam habere agere; sed illud quale fit, mihi incompe-  
tum esse ingenuo profiteor. Suspicio tale quid hec  
designari quod in Arabia solitum fieri & *esset*  
*appellari* scribit Vlpianus l. 9. de extraordi-  
nar. criminibus. Fortasse & ad terminos effosios,  
limites exaratos, arbores terminales evulsi re-  
ferti potest, de qua te Edictum Theoderici R.  
cap. 104. Fortasse & ad claustrum agri adiutum, qui  
figura & condemnare portant, pro obstruere &  
occludere portas levigant. Et hoc in vicinio, o-

occludere vulgo dicimus. Sed hoc divinare est.  
I. CONDEMNATIONE FORMULÆ. vel Lindenbrog. 38. pag. 521. *Vi nullus ex vobisiam dictum Abbatem, vel ipsum monasterium, nec bimines, nec res suas quas ad prefens habere videatur, vel in anteixa Christo proprio a bonis hominibus ibidem conlatum fuerit; nullus inquietus, nec condemnare, vel aliquid de rebus suis minuere omnino presumat. Sed ibi de judicibus loquitur. Putare condemnare esse damnum dare, endommager la terre d'aurry. Si in leg. Burgund. tit. 48. num. 3. Ceterum si au<sup>m</sup> brachium enforcunque, aut tibia supradicto ordine fracta, & evidenti fuerint debilitate dannata.*

## NOTE

## AD NONNVLLAS CONSTITVTIONES

ANTIQUORVM REGVM

ATТИNACIО. Locus est durante secunda Regum nostrorum dynastia percelebris. Palatum quippe fuit in quo plerique conuentus habiti. Vita Ludovici Pij: *Dominus Rex convenitum generaliter eire iussit in loco cui vocabulum est Attinacius &c.* Ibiidem indicatum placitum à Lothario apud Nifhardum lib. 2. *Roldulfus quoque Rex Francie* (inquit Frodoardus ad an. DCCCCXXIV.) placitum tempius spud Attinacium; ac tandem cum Carolo Rege federe Remis inito, Attinacium reddidit an. DCCCCXXIX. Vicus est in ultimi Rheumarum finibus cis Molana situs, qui antiquum nomen hodie retinet Attigny. Heic verò omnia quotquot vidi exemplaria, Reg. Oiseli. p. 2. non Attinacum, sed Antonacum habent, quod etiam editio Tillii nominatio exhibet. Est autem Antonacum oppidum ad Rheni fluenta Romanis notissimum; cuius meminit Itinerarium Aethici, quod vulgo Antonino ascribitur. Noticia imperij occidentalis sub dispositione ducis Moguntiacensis Praefectus militum Acintensem Antonam locat. Quod etiam Alemannis à Iuliano eruptum, munitionibus deinde instructum, & interibus reparatis ornatum fuisse narras. Annianus Marcellinus lib. 18. Regum tandem Francorum palatum fuit, & sedes eorum qui Vestriae aufrasie seu Francie orientali imperarent. Fortunatus lib. 10. carm. 12.

*Antonacensis castelli promptus ad arcus  
Inde propè accedens, sarcina pergo ratis.  
Mox: Denique dum prasum Regis in eudib[us] aula,  
At mense officio prandia festa colunt,  
Rebus inspicitur quo salmo fasce levatur,  
Et numerat p[ro]fessos, cum sit in arce sedens,  
& cetera quo sequuntur. Quibus verbis eleganter  
publici conventus solemnibus diebus à Regi-  
bus nostris haberi soliti describuntur. Calendis  
Martij ut plurimum prima famili Reges conve-  
nient. Fefit postea diebus Natalis Domini,  
Pascha, Pentecostes celebrari placita moris erat.  
Quia occasione libet hec acferbere Roberti R.  
diploma B. Dionysij monachis concessum, In no-  
mine sancte & individuae Trinitatis, Robertus  
divina ordinante clemencia Rex Francorum sem-  
per Augustus & C. Curtem itaque nostram cum in  
ipsa castello haberemus, ut nos ab inquietudine  
ipsius Ecclesie & fratrum ibi Domino famulam-  
mentum longe faceremus, Deo & gloriose protectori  
nostru S. Dionysio ex consuli Archiepiscoporum  
& Episcoporum quorun nomina subseru[n]tia-*

*mus, & optimatum Francorum, placuit serenitatem nostram ab eodis & deinceps remittere ut saltem curiam, hoc est, in natali Domini, in theopanaria, in Pascha & in Pentecoste, neque nos neque successores nostri in ipso castello ultra illius modo presumamus celebrare. Data VIII. XI. Februario. In diili. 11. anno 1. regnante Roberto Regis gloriose. Vnde & judicarij conventus (Parlamenter vocabant) quater in anno, in natali Domini, in purificatione, Pascha & Pentecoste, haberi solet. Sed ut ad Antonacum reverentur, castellum est ad Rhenum non longè à Confluentibus, Colonizie pareret, *Andernach* vulgo vocant, que vox enim non longè ab *Antonaco* abicit, proximior est *Amernaco*. Sic enim illud ipsum castrum, de quo sermo est, annales Fuldenenses contabunt, ad cccclxxv. *Hlodowicus* (Germanie Rex) quadam nocte se subtraxit de castris, & Rheno flumine transito, in castello *Anternaco* cum suis consedit.*

AVIATICAS RES] Alode, suprà tit.  
LXII.

3. PER PRÆDICAT. EPISCOPOR.]  
Sic synodus Aurelianensis IIII, cap. x. Illud etiam  
ad iacentium esse credidimus, ut in Episcopi dis-  
cussione confusat de his qui in civitate sua &  
territorio consistunt, & tali sunt ordine sociati,  
utrum ignoranter ad illicet convicia venerint,  
an per communionem que sunt inter se praesump-  
tione esse.

**E X C O M M Y N I C A T U S F E V E R I T**] Synod Aurelianenf. III. anno 16. regni ejusdem Chil-debeti cap. x. Non prius ad communionem recipiuntur quam incepit adulterium separatione sa-naverint. Synod Thuronice II. cap. xxi. Quan-diu in tanto verfan fuerit scelere, à Christiano eum arque convivio & Ecclesie communione privabi-tur. Itaque cum Charibertus Rex uxoris sue fo-torem conubio junxit, à B. Germano Par-tiensi Episcopo communione privatus est cum uxore. Gregor Turonenf. lib. 4. cap. 26. Id im-pune ante fecerat Chlotarius Rex. Idem Grego-rius lib. 3. cap. 6. De anathemate vide Linden-brog. pag. 1353. S. Ioh. Chrysol. *ad vñ pñ sñ* *nequitatuñ tñcigat & vñstrat.* Ibid.